益阳市第五人民医院2021年度公立医院
绩效自评报告

根据湖南省卫生健康委《关于开展2021年中央、省级财政资金绩效评价和部门整体支出绩效评价工作的通知》要求，为提升卫生健康专项资金的绩效管理工作水平、规范资金管理行为，提高卫生健康专项资金使用效益，优化公共资源配置。我院积极开展公立医院中央转移支付绩效评价工作，采取有效措施，努力夯实改革工作基础，确保改革工作有序进行，稳步推进，现将有关情况汇报如下：
1、 公立医院改革专项资金绩效自评
（一）、公立医院改革资金立项依据
根据《财政部关于开展2021年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2022〕1号）、《湖南省财政厅关于做好2021年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》和《湖南省财政厅关于开展2021年度部门整体支出绩效自评工作的通知》（湘财绩〔2022〕1号）要求。
（二）、公立医院改革资金安排情况
1、公立医院改革资金到位情况
2021年度，我院财务部门2021年公立医院改革补助专项资金191.71万元，其中：2021年2月收到公立医院改革中央补助资金67.8万元，2021年2月收到公立医院改革中央补助资金11万元 ，2021年7月收到公立医院改革中央补助资金6.37万元，2021年11月收到公立医院改革地方资金2.9万元，2021年12月收到公立医院改革地方资金103.64万元。
2、公立医院改革资金执行情况
截止2021年2月，专项资金已支出88.07万元，主要用于设备购置、重大疾病防控、药品支出等支出，剩余资金103.64万元将用于下一年度的设备药品支出。
（二）公立医院改革资金使用管理情况
专项经费严格按照中央财政专项资金管理规定和单位财政制度经费支出使用范围，根据文件规定，公立医院改革经费可用于药品采购、医疗设备购置等业务经费支出，我院公立医院改革资金由专人进行核算，按照专项资金安排和实际工作情况开支，合理确定专项资金使用方向。
（三）公立医院改革资金绩效情况
1.产出指标
①数量指标
公立医院医疗服务收入占医疗收入的比例　69.45%
公立医院资产负债率	37.7%
基本建设、设备购置长期负债站总资产的比例     3.03%
②质量指标
公立医院百元医疗收入的医疗支出（不含药品收入）  102元
疫情防控零感染率   100%
公立医院百元医疗收入（不含药品收入）消耗的卫生材料　2.28元
③时效指标
医护人员、预检分诊人员人均培训时间   3h
④成本指标
药品支出     681万元
医疗支出    4162万元
2.效益指标
①经济效益指标：我院取消药品加成后合理收入减少，减少部分有财政公立医院改革资金补偿。医院加强疫情防控机制，根据我市疫情情况及时调整医院防控方案，实现疫情防控零感染。
②社会效益指标：全面取消公立医院医疗机构医用耗材加成，以实际购进价为基础实行“零差价”销售，控制医用费用总量，优化医药费用结构，推进公立医院综合改革的发展。
③生态效益指标：医院就医安全便捷，病患看病、住院环境好，区域规划合理，病房干净整洁。
④可持续影响指标：根据中央、省级财政资金管理办法，强化绩效和责任意识，切实提高财政资金使用效益。大力发展医疗服务产业，专项资金所依据的政策具有良好可持续性。
3.满意度指标：
服务对象满意度指标：医院荣升三级医院，医院业务得到了全方面的发展，同时医院的经济建设的到明显的发展，同比去年我院业务增长20.69%左右，赢得医疗服务对象和社会各界广泛赞誉。
[bookmark: _GoBack]（四）存在问题和改进措施
 本次评价发现我院需求资金额与实际补偿金额存在很大差距。
  改进措施：一是要求有关责任人落实工作责任，确保在规定的时间节点内，如期完成各项报表填制；二是专项资金单位要提前谋划，统筹安排，及时掌握有关政策消息，准确决策。